## ARTICVLVS I.

REFELLITVR OPINIO EXISTIMAN-  
tium naturaliter posse.

Quoniam in disputatione de loco sumpsit Aristoteles fieri non posse, ut corpora simul essent, quod nonnulli in controuersiam vocarunt; ea de re in presentia differemus. Duæ igitur sese offerunt extremæ sententiæ. Altera quorundam, quos refert Alexander in opusculo de mixtione, & Fernelius 2. lib. suæ Physiologiæ cap. vltimo aientium posse duo corpora, etiam viribus

Hos sequitur  
Ioanes Pro-  
uēzallis qd. 5.  
q. 7.

naturæ, in eodem loco esse, quorum placitum hisce argumentis videtur probari posse. Primum, quia in ferro candenti corpus ignis per ferrum meat. Item, quia cum panis in aquam iniectus madescit, aqua totam panis substantiam quoquouersum subit. Præterea, quia vas plenum cinere tantundem aquæ recipit, quantum si inane sit, nec ob aliam, ut videtur, rationem, nisi quia aqua cinerem ipsum intimè peruadit, & in eodem situ cum eo manet. Cui etiam simile est, quod aquæ cyphus ad summa labra plenus nummos excipit, nec effunditur; additis, inquit Plinius lib. 2. c. 62. ponderibus ad vicenos sæpe denarios.

Cæterum hæc sententia omnino à vero abest, reclamatione contra eam experientia. Siquidem constat corpora omnia sese mutuò pellere, nec vnum nisi altero abscedente alterius locum subire; idque videmus non solum in corporibus concretæ, crassæque substantiæ; sed etiam in tenuioribus, ut in aqua, & aere, indicio clepsydram, quæ infernè aquam sursum rapiunt, quam certè rapere non possunt quandiu aere sunt plenæ; sed cum per foramen superius aer, qui intus est, inspiratione attractus subintranti aquæ locum dat.

Causam verò cur vnumquodque corpus aliud à suo loco excludat, nec secum esse patiat, inquit D. Thomas super Boetium de Trinitate in quæstione de causa pluralitatis art. 3. profertque ea de re diuersas Philosophorum sententias. Sed omisis controuersijs, pro certo habendum est ex doctrina Auicennæ in sua suffic. ratione eiusmodi exclusionis petendam ab eo, quod occupandi locum, certumque in ipso situm habendi, causa est. Ab eodem enim fonte prouenit & quod res loco, ac situ circumscribatur, & quod aliam ad sui consortium non admittat. Id autem nec materia est, nec forma; quia hæc per accidens se habent ad locum; sed quantitas trifariam dimensa (nam duæ superficies in eodem situ esse possunt) cuius beneficio res materia præditæ extensionem alterius corporis expultricem sortiuntur. Quo autem modo huiusmodi effectus à quantitate oriatur proximo sequenti articulo exponemus.

Lege Richa.  
quodl. 2. q. 15.